[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРУБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2015

                                        № 84
Об усилении мер пожарной безопасности

в весенне-летний период 2015 года

на территории Зарубинского сельского

поселения

На основании Федерального закона от 21.12.1994г.№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях усиления мер пожарной безопасности и своевременной подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду населенных пунктов и объектов различных форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, администрация Зарубинского сельского поселения       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить, прилагаемый план организационно-технических мероприятий по предупреждению пожаров в весенне-летний период 2015 года на территории Зарубинского сельского поселения.

2. Комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации сельского поселения:

    2.1 Рассмотреть вопрос о противопожарном состоянии объектов и                      жилищного фонда, расположенных на территории поселения;

    3.  Заместителю главы администрации Бушуевой Л.А.:
3.1 В срок до 1 мая текущего года разработать и согласовать с 143-Пожарной частью планы организационно-технических мероприятий по повышению пожарной безопасности подведомственных объектов и населенных пунктов.

3.2. Организовать привлечение населения к работе по предупреждению и тушению пожаров в каждом населённом пункте.

3.3. Определить порядок мобилизации техники и населения на тушение пожаров.

3.4. Организовать строительство временных пожарных водоёмов и пирсов для тушения пожаров в безводных населённых пунктах.

3.5. Проверить боеготовность муниципальной пожарной охраны, обеспечить её выезд на все пожары по требованию диспетчера 143-ПЧ, согласно утвержденного плана привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Кунгурского муниципального района и инструкций взаимодействия.

3.6.  Произвести очистку территорий населенных пунктов от сгораемого мусора, сухой травы, горючих отходов и т.д.

3.7.Рассмотреть на сходах граждан вопросы повышения противопожарной защиты населенных пунктов в весенне-летний период.

3.8. Организовать обучение работников предприятий и населения мерам пожарной безопасности и привлечение населения к работе по предупреждению и тушению пожаров в каждом населенном пункте.

3.9. В случае повышения пожарной опасности установить особый противопожарный режим.

4. Проверить наличие и исправность пожарных гидрантов на линиях наружного водопровода, пирсов, водонапорных башен и т.д. в населенных пунктах. Данные проверок предоставить в 143-ПЧ в срок до 30 апреля текущего года.

4.1.Организовать обследование жилого фонда в целях подготовки печного отопления и электрооборудования к весенне-летнему  периоду.

5.  Рекомендовать руководителям всех образовательных и дошкольных учреждений на территории сельского поселения:

5.1. Провести занятия с детьми на противопожарную тематику.

5.2. Организовать противопожарную пропаганду среди детей.

5.3. Принять меры по выполнению требований пожарной безопасности в образовательных учреждениях при проведении летней оздоровительной кампании.

5.4 Провести тренировочные занятия по эвакуации детей на случай возникновения пожара.
6. Данное постановление обнародовать в людных местах на специально оборудованных стендах.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
  Глава сельского поселения                                                В.А.Мальцев

ПЛАН

Организационно-технических мероприятий по предупреждению пожаров в  весенне-летний период 2015 года на территории Зарубинского сельского поселения.

	№

п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Организовать совместно с представителями Государственной противопожарной службы проведение сходов граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности.
	В течение весенне-летнего периода.
	Глава сельского поселения.

	2.
	Организовать очистку территорий от сгораемого мусора.
	-«-
	Глава сельского поселения руководители предприятий

	3.
	Провести проверку и ремонт пожарных гидрантов, водоемов, пирсов с составлением сводного акта. Установить соответствующие указатели.
	-«-
	Глава сельского поселения, предприятия обслуживающие водопроводные сети,

	4.
	Организовать снос бесхозных строений, брошенных домов, построек, расположенных в противопожарных разрывах.
	-«-
	Главы сельских поселений, руководители предприятий(по согласованию)

	6.
	Рекомендовать руководителям предприятий восстановить неисправную пожарную технику, обеспечить выезд пожарных формирований на все пожары
	До

01.05.2015
	Глава сельского поселения, руководитель предприятия
(по согласованию)

	7.
	Пожарные автомобили укомплектовать ПТВ, предусмотреть запас ГСМ.
	апрель
	Глава сельского поселения

	8.
	Информировать население через средства массовой информации, листовки, памятки, стенды о противопожарной обстановке в районе.
	Постоянно

Не реже 1раз в две недели
	Глава сельского поселения
работники администрации сельского поселения

	9.
	 Обеспечить телефонной или радиосвязью населённые пункты и отдельно расположенные объекты для своевременного сообщения о пожаре в пожарную охрану.
	В течение весенне-летнего периода.
	Глава сельского поселения, ТУЭС

	10.
	Рекомендовать руководителям в  д/садах  и школах провести обучение с детьми по требованию правил пожарной безопасности в детских оздоровительных лагерях и площадках.
	Май-июнь
	Руководители  ОУ

(по согласованию)

	11.
	На объектах с массовым пребыванием людей провести практические тренировки по отработке плана эвакуации на случай возникновения пожара.
	Один раз в месяц

	Руководители ДК

	12.
	Провести заседание комиссии по предупреждению, ликвидации, чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросу подготовки объектов и населенных пунктов к весенне-летнему периоду 2015г.
	Июнь
	Администрация сельского поселения

	13.
	Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий приспособить водонапорные башни для забора воды пожарными автомобилями.
	Май
	руководители предприятий (по согласованию) Администрация сельского поселения

	14.
	Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий подготовить водовозную и инженерную технику для возможного использования на случай возникновения пожара.
	Май
	Руководители предприятий (по согласованию)

	15
	Организовать обследование жилого фонда в целях подготовки к весенне -летнему периоду
	Май-июнь
	Обслуживающая организация, администрация поселения

	16.
	Рекомендовать руководителям предприятий не производить сжигание мусора и производственных отходов в местах, не согласованных с органами ГПН.
	В течение весенне -летнего периода
	Руководители предприятий администрация поселения

	17
	Откорректировать списки техники приспособленной для целей пожаротушения.
	до 01.05.2015
	Глава сельского поселения, руководители предприятий(по согласованию)

	18
	Выполнить мероприятия, исключающие возможность угрозы распространения огня на здания и сооружения населенных пунктов расположенных в лесных массивах при лесных и торфяных пожарах путём минерализации полос (устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 5 метров, удаление сухой растительности и т.д.)

	До 01.05.2015.
	Администрация поселения руководители предприятий(по согласованию)

	19
	Установить в местах массового отдыха людей аншлаги с предупреждением о пожарной опасности.
	май
	Администрация поселения

УТВЕРЖДЁН

постановлением главы сельского поселения

от «17» апреля 2015г № 84

СОГЛАСОВАНО:

начальник ПЧ-143

_________________________М.М.Семков